



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB  
C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63

---

Afuá/PA, 23 de setembro de 2022.

A Senhora

**CRISTINA GRIMOUTH TAVEIRA**

Secretária Municipal de Educação de São Miguel do Guamá  
Praça Licurgo Peixoto, s/nº, Centro – São Miguel do Guamá/PA

Assunto: Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/2021, oriunda do Pregão Eletrônico SRP N.º 055/2021

Senhora Secretária,

Cumprimentado cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar-lhe autorização para aderir expressamente na qualidade de Órgão Interessado a ata de Registro de Preços N.º 038/2021, na forma eletrônica e seus anexos, que tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DESTINADOS AS BRINQUEDOTECAS, SALA DE RECURSOS MULTIFUNCUIONAIS, PSICOLOGIA E AEE**, firmado com a Empresa: **PARIZI COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS EIRELI, CNPJ: 05.126.690/0001-43**, vencedora dos itens de 01 a 63, conforme descritivos e quantidades referente em anexo.

Solicitamos ainda por gentileza que nos encaminhe cópias do Edital e seus anexos oriundos do processo licitatório acima referendado e suas publicações, Ata de Registro de Preços e suas publicações e a documentação de habilitação da empresa vencedora dos itens conforme anexo, assim como demais documentos que compõem a fase externa do referido processo. Ressaltamos que a solicitação da adesão atende a manifestação da Secretaria demandante, visando a Contratação de Empresa para aquisição de mobiliário escolar, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/FME e FUNDEB. Sem mais para o momento, reiteramos com votos de elevada estima. Cordialmente,

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe a indicação da empresa vencedora do processo licitatório de todos os itens licitados, bem como cópia da Ata de Registro de Preços e a Proposta de Preço da empresa vencedora.

**KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO**  
Secretária Municipal de Educação



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

**RELAÇÃO DE BRINQUEDOS**

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIF.	UNIDADE	QUANTIDA DE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<b>ALFABETO EM BRAILE MARCA SIMQUE</b> <i>CONFECCIONADO EM MDF-27 PEÇAS- 90x90x3mm, ESTOJO DE MDF-226x124x40mm, A PARTIR DE 04 ANOS. EMBALAGEM IDENTIFICADA COM SELO DO INMETRO.</i>  <i>Brinquedos Lida.</i>	UNIDADE	13	R\$ 159,00	R\$ 2.067,00
2	<b>ALFABETO MÓVEL MARCA MILLYTOYS</b> <i>E.V. A 29x20cm A PLACA INTEIRA, APROX. 4 cm DE ALTURA, CADA LETRA, 8 mm DE ESPESURA.</i>  <i>EMBALAGEM IDENTIFICADA COM SELO DO IMETRO</i>	UNIDADE	35	R\$ 146,00	R\$ 5.110,00
3	<b>ALMOFADA GG</b>  <i>40cmx30cm COM ENCHIMENTO. Marca: GG. G.C</i>	UNIDADE	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
4	<b>BALANÇO MARCA REAL</b>  <i>4 LUGARES, ALTURA x LARGURA x COMPRIMENTO 30x4. 00x2.20(M) IDADE RECOMENDADAPARA</i>  <i>CRIANÇAS ATÉ 12 ANOS. MATERIAL DO BRINQUEDO: FERRO E MADEIRA. EMBALAGEM IDENTIFICADA COM SELO DE INMETRO.</i>	UNIDADE	10	R\$ 5.590,00	R\$ 55.900,00
5	<b>BANDINHA RÍTMICA MARCA BRINK MOBIL</b>	UNIDADE	13	R\$ 1.387,00	R\$ 18.031,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<p>conjunto contendo 20 instrumentos musicais, sendo: Um agogô pequeno duplo infantil, confeccionado em metal, medindo 30 cm de comprimento na parte maior e acabamento cromado acompanhado de baqueta de madeira de 22 cm de comprimento um Blak Blak, confeccionado em metal, com acabamento cromado, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento uma Campanela com Guizos, com cabo em madeira, medindo aproximadamente 12 cm e 04 guizos metálicos com acabamento niquelado uma Castanhola (par) confeccionada em plástico ABS, medindo 8,0 x 6,0 cm e cabo de madeira, medindo 18 cm um chocalho pequeno infantil, com cabo em madeira, chocalho em alumínio polido, medindo aproximadamente 22 cm uma clave de rumba (par), confeccionado em madeira roliça, medindo 19 cm de comprimento e 2 cm de diâmetro um Conguê de coco (par), confeccionado em plástico ABS, com 10 cm de diâmetro uma flauta doce confeccionada em plástico ABS, 30 cm. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</p>				
6	<p style="text-align: center;"><b>BAMBOLE MARCA PANGO</b></p> <p>aro de plástico PVC reforçado com 63 cm de diâmetro para ginástica em movimento. Faixa etária recomendada: A partir de 4 anos Dimensões do produto: 60x60x2 cm, Dimensões do produto com embalagem: 62x62x4 cm, Peso aproximado do produto: 95g, plástico. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</p>	UNIDADE	100	R\$ 16,60	R\$ 1.660,00
7	<p style="text-align: center;"><b>BARALHO DO ALFABETO MARCA CIA BRINK</b></p> <p>Baralho 99 Cartas 6,5x8,5 cm com letras do alfabeto. Medidas da embalagem: 9,3x7x3cm. Cartas em material cartonado. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</p>	UNIDADE	35	R\$ 78,39	R\$ 2.743,65
8	<p style="text-align: center;"><b>BAU MONTESSORI</b></p> <p>Baú de madeira com dobradiças e fecho, medindo 50x32x25xcm. Acompanha 10 brinquedos: 01 dominó de formas geométricas 01 jogo de pinos 01 prancha de seleção 01 relógio 01bata pinos 01 passa figuras 01 dominó tradicional 01 cubos de encaixe 01 pula corda 01 palavras cruzadas. Conteúdo da embalagem: 1 Baú de madeira Dimensões aproximadas do produto: 6 x 42 x 55 cm (A x L x P) Dimensões aproximadas da embalagem: 7 x 45 x 6 cm (A x L x P) Peso aproximado do produto: 6 Kg Peso aproximado da embalagem: 7 Kg Informações Adicionais: Produto ideal para guardar as coisas Embalagem identificada com selo do INMETRO.</p>	UNIDADE	5	R\$ 570,00	R\$ 2.850,00
9	<p style="text-align: center;"><b>BINGO DE LETRAS MARCA ED. FUNDAMENTAL</b></p> <p>Contém 156 peças em MDF sendo: 6 tabuleiros 15 x 15 x 0,3 cm 30 fichas (palavras) tamanho 5 x 2,5 x 0,3 cm</p>	UNIDADE	35	R\$ 76,70	R\$ 2.684,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<p>e 120 peças (letras) tamanho 2,5 x 2,5 x 0,3 cm. Idade a partir de 5 anos. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</p> <p style="text-align: center;">ARTESANTO EM MADEIRA LTDA.</p>				
10	<p style="text-align: center;"><b>BLOCOS LÓGICOS MARCA JOTTPLAY</b></p> <p>Conjunto composto de 48 peças em madeira/MDF colorida. Tamanho das peças com base de 7 cm. Acondicionado em caixa de madeira medindo 26x21x6cm. CE BRI/ICEPEX - N 00928-96 O conjunto vem em diferentes tamanhos e formas. Utilizamos tinta atóxica em todos os nossos materiais. Um produto de madeira totalmente natural e ecológico. Caixa de madeira com tampa móvel de madeira.</p> <p>Embalagem identificada com selo do INMETRO.</p>	UNIDADE	17	R\$ 89,00	R\$ 1.513,00
11	<p style="text-align: center;"><b>BLOCOS PARA CONSTRUÇÃO MARCA XALINGO</b></p> <p>BLOCOS PARA CONSTRUÇÃO: Confeccionado em madeira reflorestada e colorido com tinta atóxica é um produto aprovado pelo Inmetro possibilita a criação de diferentes estruturas espaciais São 50 peças sendo 9 formas e tamanhos diferentes Indicado para crianças acima</p> <p>de 2 anos 23.5 x 8 x 31.1 centímetros, 50 peças. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</p>	UNIDADE	17	R\$ 96,00	R\$ 1.632,00
12	<p style="text-align: center;"><b>BOLICHE MARCA PICA-PAU</b></p> <p style="text-align: center;">Idade Mínima Recomendada: +3 anos</p> <p>Dimensões Aproximadas da Embalagem (AxLxC): 45 cm x 40 cm x 40 cm Dimensões Aproximadas dos Pinos: 44 cm altura</p> <p>Dimensões Aproximadas das Bolas: 60 cm de Circunferência Material/Composição: Plástico Peso dos Pinos: 0,196 gramas</p> <p>Peso das Bolas: 0,194 gramas SKU: LID-2259 Conteúdo da Embalagem: 06 Pinos Coloridos / 02 Bolas Coloridas.</p> <p>Embalagem identificada com selo do INMETRO.</p>	UNIDADE	17	R\$ 109,00	R\$ 1.853,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

13	<b>BONECAS (PRETAS E BRANCAS) MARCA BRASKIT</b> <i>Especificação : Boneca de Pano denominada Maria Chiquinha Grande, com altura aproximada de 40 cm e vem com Roupinha. Dimensões da embalagem 43 X 22 X 9 cm. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	17	R\$ 149,00	R\$ 2.533,00
14	<b>BRINQUEDOS (VARIAS TEXTURAS) MARCA BUBA</b> <i>Baby Ball - Multi Textura Buba Dimensões do produto 12 cm de diâmetro. Embalagem identificada com selo do INMETRO</i>	UNIDADE	35	R\$ 132,00	R\$ 4.620,00
15	<b>BRINQUEDOS MÚSICAIS MARCA KINGDUOS</b> <i>Um Conjunto de Instrumentos Musicais Completos 10 tipos 18 pcs instrumentos ritmos Conjunto, Este Instrumento Musical inclui 3 em 1 ylophone, Tamborine, Triângulo. Fabricante Kingduos. Embalagem identificada com selo do INMETRO</i>	UNIDADE	19	R\$ 439,00	R\$ 8.341,00
16	<b>CALCULADORA SONORA MARCA KENKNO</b> <i>Especificação : mensagens em português, teclas de 0 - 9 tecla de tempo e de repetição do que foi digitado mínimo 4 operações (adição, subtração, multiplicação e divisão) e porcentagem teclas em alto relevo, visor em LCD e baterias inclusas. Embalagem identificada com selo do INMETRO</i>	UNIDADE	13	R\$ 89,00	R\$ 1.157,00
17	<b>KIT CARROS (BOMBEIRO, POLICIAL 3D, PICK-UP MARCA STONE</b> <b>POLICIAL, AMBULÂNCIA)</b> <i>BOMBEIRO (Movimento: anda, bater volta, emite som e levanta escada 23 cm comprimento, 8 cm largura e 11 cm altura) POLICIAL 3D (movimento: anda, bater volta, emite som e vira robô 23 cm comprimento, 10 cm largura, 7 cm</i>	UNIDADE	35	R\$ 489,00	R\$ 17.115,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<p><i>altura) PICK-UP POLICIA (movimento: anda, bater volta emite som 21 cm comprimento, 9 cm largura e 9 cm altura) AMBULÂNCIA (movimento: anda, bater volta emite som, 20 cm comprimento, 6 cm largura e 9 cm altura) Descrição Indicado:</i></p> <p><i>Crianças acima de 3 anos Material: Plásticos e componentes eletrônicos Alimentação: 3 Pilhas AA (Não inclusas) Modelos</i></p> <p><i>não possui controle remoto Certificado: INMETRO</i></p>				
18	<p style="text-align: center;"><b>KIT CASA DE BONECA MARCA BRASKIT</b></p> <p><i>Modelo: BW043 Material: abs e polipropileno Alimentação: 6 pilhas aa (não inclusas) Idade recomendada: a</i></p> <p><i>partir de 5 anos Quantidade de peças: 15. Desenvolvimento pedagógico: Imaginação, concentração e coordenação</i></p> <p><i>motoras. Medidas do produto aberto: 20 x 38 x 4 cm (altura x largura x profundidade). Medidas do produto fechado: 20 x 19</i></p> <p><i>x 10 cm (altura x largura x profundidade) Medidas da embalagem: 8 x 33 x 64 (altura x largura x comprimento) Itens inclusos: 1 Casinha Infantil, 3 Bonecos, 1 Kit Sala de Estar, 1Kit Parquinho, 1 Carrinho. Embalagem identificada com selo do INMETRO</i></p>	UNIDADE	10	R\$ 643,00	R\$ 6.430,00
19	<p style="text-align: center;"><b>CASINHA COM QUARTO, COZINHA, SALA E BANHEIRO MARCA JUNGES</b></p> <p><i>MDF, 60 cm x 44 cm x 20 cm, Inclui móveis, cor neutra. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i></p>	UNIDADE	5	R\$ 399,00	R\$ 1.995,00
20	<p style="text-align: center;"><b>CAVALO BALANÇO MARCA LIG-LIG</b></p> <p><i>Medidas: 0,84m comp. X 0,24m larg. X 0,46m</i></p>	UNIDADE	35	R\$ 209,00	R\$ 7.315,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<i>alt. Fabricado em Plástico Rotomoldado , Indicado para crianças de 1 até 7 anos. Embalagem identificada com selo do Inmetro</i>				
21	<b>CAMINHÃO CEGONHEIRO MARCA POLIPLAC</b>  <i>com 10 Carrinhos, Idade: Acima de 3 anos, Garantia: 3 meses contra defeitos de fabricação. Aproximadamente 60 cm de carreta, Carrinhos com 12 cm de comprimento. Material plástico. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	5	R\$ 189,00	R\$ 945,00
22	<b>CONJUNTO DE BOLAS DE DIFERENTES MARCA MINIMI</b>  <i>TAMANHOS E TEXTURAS Embalagem identificada com selo do Inmetro</i>	UNIDADE	35	R\$ 148,00	R\$ 5.180,00
23	<b>CORDA DE PULAR MARCA PANGUE</b>  <i>tamanho: 2m - material: nylon - cabo: madeira. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	35	R\$ 35,00	R\$ 1.225,00
24	<b>DOMINO ASSOCIAÇÃO DE IDEIAS MARCA ED. FUNDAMENTAL</b>  <i>28 peças, em madeira prensada (MDF) com 4 x 8,5 x 0,3 cm cada peça. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
25	<b>DOMINO DE ANIMAIS EM LIBRAS MARCA ED. FUNDAMENTAL</b>  <i>28 peças, em madeira prensada (MDF), contendo associação do sinal em libras com o animal correspondente, com figuras e cores nítidas, com 4 x 8,5 x 0,3 cm cada peça. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00
26	<b>DOMINO DE FRASES MARCA CIA BRINK</b>	UNIDADE	40	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<i>28 peças, confeccionado em madeira prensada (MDF) com 4 x 8,5 x 0,3 cm cada peça. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>				
27	<b>DOMINO DE FRUTAS EM LIBRAS MARCA CARLU</b>  <i>28 peças, dimensões: 4X8,5X0,3 cm cada peça, em madeira prensada (MDF), contendo associação do sinal em libras com a fruta correspondente, sem margem, com figuras e cores nítidas. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	13	R\$ 35,00	R\$ 455,00
28	<b>DOMINO DE LETRAS MARCA ED. FUNDAMENTAL</b>  <i>Confeccionado em M.D.F. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada e serigrafada com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces. Embalagem: Caixa de madeira com tampa serigrafada medindo 17 x 9,5 x 4 cm. Lacrada com película de P. V. C. encolhível. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	21	R\$ 32,50	R\$ 682,50
29	<b>DOMINO TATIL MARCA NIGBO TOY</b>  <i>28 peças, confeccionado em material plástico polipropileno ou similar com pontos em alto relevo, para estimulação matemática. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	13	R\$ 99,00	R\$ 1.287,00
30	<b>ESCALA CUISINAIRE MARCA ED. FUNDAMENTAL</b>  <i>Noção de número, tamanho, cor, composição e decomposição de números até 10, noção de adição e subtração, metade, dobro, triplo e comparação de tamanhos.  Composição: Caixa de madeira medindo 06x21x36cm.</i>	UNIDADE	5	R\$ 79,00	R\$ 395,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<i>Contendo 294 barras coloridas de madeira que variam de 1 a 10 cm cada. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>				
31	<b>ESCORREGADOR PEQUENO MARCA LIG-LIG</b>  <i>Escorregador reto em plástico rotomoldado, seção de deslizamento com 3000 mm x 530 mm de largura. Embalagem identificada com selo do Inmetro</i>	UNIDADE	6	R\$ 899,00	R\$ 5.394,00
32	<b>ESQUEMA CORPORAL</b>  <i>Especificação : 10 placas de encaixe, 6 placas de 200 x 200 x 0,5 mm, e 4 placas de 300 x 200 x 0,5 mm boneco Articulado</i>  <i>de 540 x 250 x 0,5 mm em madeira. Embalagem identificada com selo do INMETRO. Ref: 1609. Marca: Ed. Brink Mobil. Fabricante: Brink Mobil Equipamentos Educacionais.</i>	UNIDADE	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
33	<b>FAMILIA DE BONECOS MARCA JORDANE</b>  <i>Feltro ou plástico: 10 cm altura, Pai, mãe, 3 filhos, 2 avó/ô e 2 tio/a. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	5	R\$ 295,00	R\$ 1.475,00
34	<b>FANTOCHES VARIADOS (INCLUSÃO, FAMÍLIA, ANIMAIS ETC) MARCA JORDANE</b>  <i>Dimensões do item C x L x A 18 x 28 x 8 Centímetro.</i>	UNIDADE	35	R\$ 192,00	R\$ 6.720,00
35	<b>GANGORRA DUPLA MARCA LIG-LIG</b>  <i>Os assentos tem ressaltos que impedem que a criança escorregue para trás, e a parte de baixo possui limitadores que impedem que a gangorra derrube as crianças para trás. Medidas: CxLxA: 1,10cm x 40 cm x 50 cm. Peso: 3 kg Apoio para os Pés: Sim Composição da Estrutura: Plástico, Idade Recomendada: 1 a 4 anos Suporta quantas crianças: 02 Cores: Azul, vermelho, verde, laranja, roxo, amarelo.</i>	UNIDADE	5	R\$ 369,00	R\$ 1.845,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

36	<p style="text-align: center;"><b>GIRA GIRA (CARROSSEL) MARCA LIG-LIG</b></p> <p><i>3 LUGARES- 3 assentos individuais suspensos. Peça composta por 3 partes: base, assentos giratórios suspensos e volante central. Movimento giratório gerado pela força aplicada no volante central. Base em formato circular, com textura antiderrapante para maior segurança e drenos para evitar acúmulo de água, com 4 saliências maiores do que a base que possibilitam a fixação no chão, se necessário, suporta até 25 Kg em cada assento, sem deformação.</i></p>	UNIDADE	3	R\$ 2.298,00	R\$ 6.894,00
37	<p style="text-align: center;"><b>GOLS DESMONTÁVEIS MARCA KLOPS</b></p> <p><i>Especificação : Trave de Futebol desmontável confeccionada em Aço Carbono e pintura Epoxi na cor Preta, com Rede de Nylon inclusa. Medidas: 69 x 40 x 58 cm (C x A x L) Peso Aproximado: 2,9 Kg Itens Inclusos: 02 Traves de Ferro de 1 e 1/4" Desmontável 02 Rede de Nylon.</i></p>	UNIDADE	3	R\$ 639,90	R\$ 1.919,70
38	<p style="text-align: center;"><b>GUIA DE ASSINATURA MARCA LARATEC</b></p> <p><i>guia para assinatura em metal com travas laterais antiderrapantes, com orifício retangular de 10 mm x 100 mm, padronizado para cheque e outros documentos</i></p>	UNIDADE	13	R\$ 25,00	R\$ 325,00
39	<p style="text-align: center;"><b>INDIOS MARCA B. TOYS</b></p> <p><i>Kit Faroeste Oeste Selvagem Em PVC Índios 08 Peças Altura: 7 cm, Informações técnicas. Conteúdo da embalagem 04 COWBOY, 04 CAVALOSÉ . Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i></p>	UNIDADE	2	R\$ 167,00	R\$ 334,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

40	<b>JOGO ALFANUMERICO MARCA FORT TOYS</b>  <i>36 Peças (26 Letras e 10 Números) Dimensões aproximadas da embalagem (cm) 10 x 10 cm (cada). Cobre área de aproximadamente 3,2 m². Embalagem identificada com selo do Inmetro</i>	UNIDADE	16	R\$ 182,00	R\$ 2.912,00
41	<b>JOGO LEGO MARCA LEGO</b>  <i>Feita especialmente para os construtores de todas as idades, esta coleção de peças LEGO em 35 cores diferentes vai encorajar o jogo de construção e inspirar qualquer imaginação. Janelas, olhos e montes de rodas aumentam a diversão e oferecem possibilidades infindáveis de</i>  <i>construção criativa e jogo com veículos. Um fantástico complemento para qualquer coleção LEGO, a Caixa Média de Peças Criativas Classic vem com 484 peças numa prática caixa de arrumação de plástico e inclui ideias para começar a construção material: Plástico Dimensões do produto: 36.96 x 17.91 x 18.01 cm 300 g Placa de base verde mede mais de 7 cm de comprimento e 15 cm de largura.</i>	UNIDADE	50	R\$ 369,00	R\$ 18.450,00
42	<b>SEQUENCIA LÓGICA PROFISSÕES MARCA ED. FUNDAMENTAL</b>  <i>MDF - 16 PC - CX. MAD Confeccionada em MDF Composta por 16 peças de 7 x 7 cm representando as seqüências e os momentos de cada um em figuras, pintadas e serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces.</i>  <i>Embalagem: caixa de madeira medindo 17 x 9,5 x 4,5 cm, com tampa serigrafada lacrada com película de P.V.C encolhível.</i>	UNIDADE	35	R\$ 52,00	R\$ 1.820,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

43	<b>KIT DE DESENHO GEOMÉTRICO MARCA FENIX</b>  <i>régua de 30 cm transferidor de 180 graus esquadro de 14 cm gabarito de geometria medindo 23,5 cm de comprimento compasso de plástico carretilha de metal com cabo de madeira e prancheta em madeira, 5 mm revestida em tecido sintético antimemória 2 mm, com presilha para fixação de papel e base antiderrapante</i>	UNIDADE	13	R\$ 149,00	R\$ 1.937,00
44	<b>KIT DE DINOSSÁUROS MARCA BUBA</b>  <i>Borracha: miniatura, 36 peças, Tiranossauros rex 6x2x5cm, quetzalcoatlus 4x5x5cm, Triceraptus horridus 6x2x4cm, Anglossaurus 7x2x2,5 cm, Parassurus 5x2x5cm, Spinossaurus 6,5x2x3cm, Estiracossaurus 7x2x4cm,</i>  <i>Triceraptus prosus 6x2x3cm, braquiossauro 6,5x2x5,5cm, Mozassauro 6,5x2,5x2cm, brontossauro 9x2x5cm, 3 unidades</i>  <i>de cada dinossauro. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	2	R\$ 169,00	R\$ 338,00
45	<b>KIT DE ENFERMAGEM MARCA ELKA</b>  <i>Kit médico dr. dodói nas cores vermelha e amarela. Contém 5 peças, sendo elas: 1 maleta. 1 injeção. 1 termômetro. 1 otoscópio. 1 estetoscópio. Material: Plástico Medidas: Altura: 22cm x Largura: 24cm x Profundidade: 6cm.</i>  <i>Certificação: CE-BRI/IQB 2276 - NM 300/2002 - OCP 0006. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	2	R\$ 109,00	R\$ 218,00
46	<b>KIT DE FERRAMENTA MARCA CALESITA</b>  <i>furadeira, morsa, alicate, chave de fenda, chave de boca, chave inglesa, serrote faz barulho igual ao de verdade, martelo, parafusos e porcas 17X30X8,5cm,</i>	UNIDADE	2	R\$ 119,00	R\$ 238,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<i>480g. Idade recomendada 3 anos e acima, multicolor. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>				
47	<b>KIT DE LUPAS MARCA CLASS</b>  <i>TIPO I: ampliação mínima de 10 vezes, com armação fixa TIPO II: ampliação de 5 vezes, com armação fixa. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	13	R\$ 119,00	R\$ 1.547,00
48	<b>KIT DE EQUIPAMENTOS DE COZINHA MARCA R. KIDS</b>  <i>25 x 24 x 13 cm 616g, Certificado INMETRO:</i>  <i>CE-BRI-INTERTEK-I 00331-20 Embalagem Contendo: 1 Panela com Tampa, 1 Frigideira, 1 Espátula, 1 Escorredor, 1</i>  <i>Garfo, 1 Colher, 1 Faca, 1 Xícara, 1 Prato, 1 Tempero, 3 Legumes e 1 Cartela de Adesivos. Não podem ser vendidos</i>  <i>separadamente. Material Principal: Plástico . Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	2	R\$ 129,90	R\$ 259,80
49	<b>MATERIAL DOURADO MARCA ED. FUNDAMENTAL</b>  <i>611 peças, 01 cubo (milhar) medindo 10 x 10 x 10 cm, 10 placas (centenas) medindo 10 x 10 x 1cm, 100</i>  <i>prismas (dezenas) medindo 10 x 1 x 1cm, 500 cubos (unidades) medindo 1 x 1 x 1cm, em madeira. Embalagem: caixa de M.D.F</i>  <i>medindo 23,5 x 23,5 x 12 cm, com tampa serigrafada lacrada com película de PVC encolhível. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	50	R\$ 149,00	R\$ 7.450,00
50	<b>JOGO DE MEMORIA NUMERAIS E QUANTIDADES MARCA ED. FUNDAMENTAL</b>	UNIDADE	40	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<i>Confeccionado em MDF 20 pares totalizando 40 peças de 5 x 5 cm cada Serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica Embalagem: caixa papel micro ondulado ilustrado medindo 17 x 17 x 4,5 cm lacrada com película de P.V.C encolhível. Embalagem identificada com selo do INMETRO</i>				
51	<b>JOGO DE MEMORIA TÁTIL MARCA ED. FUNDAMENTAL</b>  <i>16 peças em madeira (MDF) com texturas (EVA, velcro, lixa grossa, lixa fina, feltro, plástico, PVC), 5 x 5 x 0,6 cm cada peça. 16 peças. Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	13	R\$ 89,00	R\$ 1.157,00
52	<b>PLANO INCLINADO MARCA VISÃO</b>  <i>SUORTE PARA LEITURA Imantado Produzido em MDF com presilhas metálicas Medidas: 43 x 28 cm Peso: aproximadamente 1.800g 5 níveis de inclinação.Embalagem identificada com selo do INMETRO.</i>	UNIDADE	13	R\$ 199,00	R\$ 2.587,00
53	<b>POSTO DE GASOLINA MARCA POLIPLAC</b>  <i>Idade recomendada: A partir dos 03 anos. Certificação de Segurança do INMETRO. Material /</i>  <i>Composição: Plástico. Desenvolvimento pedagógico: Desenvolve a curiosidade e descoberta, imaginação e criatividade, coordenação motora, resolução de problemas, adaptação e interação social. Dimensões aproximadas do</i>  <i>produto (AxLxP): 37 x 48 x 16 cm. Garantia do fabricante: 03 meses contra defeitos de fabricação.</i>	UNIDADE	2	R\$ 159,00	R\$ 318,00
54	<b>PUNÇÃO MARCA BRINQUELIBRAS</b>  <i>punção em modelo anatômico com bico esférico, que possibilite eficácia na projeção do ponto Braille, com 25</i>	UNIDADE	13	R\$ 58,00	R\$ 754,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<i>mm de diâmetro e parte para fixar a ponteira com 25 mm ponteira em aço, arredondada.</i>				
55	<b>QUEBRA CABEÇA MARCA NIG BRINQUEDOS</b>  <i>SEQUÊNCIA LÓGICA Recomendado a partir de 3 anos Dimensões da embalagem (CLA): 23 x 6 x 23 cm</i>  <i>Contém 21 peças Tamanho montado: 35 x 15 cm Desenho: Pinóquio Certificado de Segurança: INMETRO.</i>	UNIDADE	13	R\$ 92,00	R\$ 1.196,00
56	<b>SACOLÃO CRIATIVO MONTA TUDO MARCA LIG - LIG</b>  <i>1000 peças de encaixe, dimensões das peças:</i>  <i>4 tipos diferentes de peças com 10, 08, 04 e 02 encaixes, com altura de 30 mm e larguras variáveis de 17 a 52 mm, plástico ABS colorido.</i>	UNIDADE	13	R\$ 219,00	R\$ 2.847,00
57	<b>SOLDADOS EM CAMPO DE GUERRA OU POLICIAIS</b>  <i>Plástico, balde de soldados 60 dimensões do produto 13.5 x 15 x 15 cm</i>	UNIDADE	2	R\$ 139,00	R\$ 278,00
58	<b>SOROBAN MARCA MMP</b>  <i>soroban de estrutura retangular com 21 eixos</i>  <i>em aço com 1,5 mm de diâmetro e 70 mm de comprimento 7 (sete) classes 6 pinos divisores verticais contas esféricas em</i>  <i>polipropileno com 8 mm de diâmetro e furo centro de 1,6 mm e esponja de pressão com revestimento camurçado suporte</i>  <i>antiderrapante inferiores estrutura em plástico injetado de polipropileno de alta densidade e resistência, dividido em duas</i>	UNIDADE	13	R\$ 106,00	R\$ 1.378,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
**C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63**

	<i>partes sobrepostas, inferior e superior, para permitir a troca do forro interno de pressão dimensões externas aproximadas de 240 mm x 8mm x 12mm.</i>				
59	<b>TAPETE ALFABETO ENCAIXADO MARCA CARLU</b>  <i>26 placas com letras script (maiúsculas e minúsculas), cada placa deverá medir 30 x 30 x 1,0 cm,</i>  <i>borracha sintética E.V.A. (ethylene-vinyl acetate), colorida. Certificação de Segurança do INMETRO.</i>	UNIDADE	13	R\$ 219,00	R\$ 2.847,00
60	<b>TAPETE EVA AMARELINHA MARCA NIG</b>  <i>10 placas e 4 discos. Dimensões Aproximadas</i>  <i>do Produto: 40 x 40 x 1 cm (Altura x Largura x Comprimento/Profundidade). Certificação de Segurança do INMETRO. Mod/Ref:0830. Marca: Nig. Fabricante: Nig Brinquedos Ltda.</i>	UNIDADE	16	R\$ 219,00	R\$ 3.504,00
61	<b>TELEFONE MARCA ELKA</b>  <i>Baby phone nas cores azul e branca. Possui som de animais e números, músicas infantis e toque de telefone. Material: Polipropileno - Acrilonitrila ? Estireno. Medidas: Altura: 23cm x Largura: 13cm x Profundidade: 2cm.</i>  <i>Certificação: CE-BRI-INNAC-00110-13A. Informações Técnicas: 3 Pilhas AAA (não inclusas). Garantia: 3 meses por</i>  <i>defeito fabricação. Certificação de Segurança do INMETRO.</i>	UNIDADE	2	R\$ 139,00	R\$ 278,00
62	<b>TUNEL CENTOPÉIA SANFONADO MARCA LIG</b>  <i>medindo 4000 x 500 mm Marca: Sonho de Criança. Infantil. Modelo: Conjunto de aramados. Certificação de Segurança do INMETRO.</i>	UNIDADE	3	R\$ 632,00	R\$ 1.896,00





ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB**  
C.N.P.J. Nº 30.060.021/0001-63

63	<b>BINGO DE NUMEROS MARCA R. KIDS</b> <i>Composto por 1 tabuleiro de conferência, 8 cartelas em MDF com cores diferentes e 50 fichas de números. Acompanha caixa para guardar, 1 saquinho de TNT para as fichas. Idade a partir de 6 anos. Certificação de Segurança do INMETRO</i>	UNIDADE	35	R\$ 113,00	R\$ 3.955,00
	<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 253.371,15</b>